
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А. И. ГЕРЦЕНА» 

 

Дагестанский филиал 

12.03.2024                                                                                                            № 3-2024 

ПРИКАЗ 
  

 О проведении Всероссийских конкурсных мероприятий, посвящённых Году семьи 

1.1. В соответствии  с Планом основных мероприятий в соответствии с Указом 

Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года  семьи», 

Положением о конкурсных мероприятиях, посвящённых Году семьи, проводимых на базе 

Дагестанского филиала федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет 

им. А. И. Герцена», утверждённого учёным советом Дагестанского филиала №7 от 12.03.2024 

года, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными 

нормативными актами РГПУ им. А. И. Герцена. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о конкурсных мероприятиях, посвящённых Году семьи, 

проводимых на базе Дагестанского филиала федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный 

педагогический университет им. А. И. Герцена» (далее — РГПУ им. А. И. Герцена; далее — 

Положение) (далее — Мероприятия): 

1.1.  Провести совместно с ПО АНО «Национальный инновационный колледж» с 

15.03.2024 по 10.05.2024 конкурсы: 

1.1.1. Всероссийский конкурс исследовательских работ «История моей семьи в истории 

Великой Отечественной войны»;  

1.12. Всероссийский конкурс творческих работ «Герой моей семьи, герой моей страны». 

2. Утвердить конкурсную документацию на проведение Конкурсов (Приложения №1, №2) 

3. Утвердить состав Совета по проведению конкурсных мероприятий   

3.2. Шапиева Ольга Гасановна, директор Дагестанского филиала РГПУ им. А. И. 

Герцена — председатель; 

3.3. Аминова Гулияр-Ханым Гаджиевна, директор ПО АНО «Национальный 

инновационный колледж» - сопредседатель 



3.4. Байсоигуров Ибрагим Байсонгурович -  заведующий кафедрой гуманитарного 
образования;

3.5. Уруджев Магомед Уруджевич, заведующий кафедрой социального и 
естественнонаучного образования;

3.6. Мусаева Руганият Атаковпа, ведущий научный сотрудник кафедры гуманитарного 
образования Дагестанского филиала;

3.7. Избулласва Зарият Байсонгуровна, заместитель директора но воспитательной 
работе IK) ЛИО «Национальный инновационный колледж»

3.8. Амирханова Лиана Бсдрстдиновна, доцент кафедры гуманитарного образования 
Дагестанского филиала;

3.9. Рашидова Зоя Магомедовна, доцент кафедры гуманитарного образования 
Дагестанского филиала;

3.10. Сулейманова Марьям Саидовна, доцент кафедры гуманитарного образования 
Дагестанского филиала;

4. Назначить ответственным за проведение конкурсных мероприятий Мусаеву 
Руганият Атаковпу, ведущего научного сотрудника Дагестанского филиала.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.Г.Шаписва



Утверждено 

на заседании Учёного совета  

Дагестанского филиала  

РГПУ им. А.И. Герцена 

протокол №7 от 12.03.2024г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комплексе конкурсных мероприятий, посвящённых Году семьи, 

 проводимых на базе Дагестанского филиала Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский 

государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» 

 

2. Общие положения 

2.1. Положение о конкурсных мероприятиях, посвящённых  Году, проводимых на базе 

Дагестанского филиала Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский государственный педагогический университет 

им. А. И. Герцена» (далее — РГПУ им. А. И. Герцена; далее — Положение), разработано в 

целях реализации Плана основных мероприятий в соответствии с Указом Президента РФ от 

22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года  семьи», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными актами РГПУ им. А. И. 

Герцена. 

2.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурсных мероприятий, 

посвящённых Году семьи (далее — Конкурсные мероприятия), а также порядок оценки работ, 

представленных на Конкурсные мероприятия. 

2.3. Проведение Конкурсных мероприятий направлено на: 

– выявление исследовательского и творческого потенциала, поддержку социальной 

активности и инициативы обучающихся; 

– содействие эффективному формированию ключевых компетенций обучающихся через 

создание развивающей образовательной среды; 

 – актуализацию интеллектуальных и творческих способностей обучающихся.   

2.4. Комплекс Конкурсных мероприятий предполагает проведение нескольких конкурсов, 

для каждого из которого разрабатывается конкурсная документация, соответствующая пунктам 

настоящего Положения. 

2.5. Конкурсные мероприятия проводятся среди обучающихся образовательных 

организаций Российской Федерации. 

2.6. Организаторами Конкурсных мероприятий является Дагестанский филиал 

РГПУ им. А. И. Герцена и ПО АНО «Национальный инновационный колледж». 

2.7. Финансирование Конкурсных мероприятий осуществляется за счет средств 

организаторов. 

3. Организационный комитет Конкурсных мероприятий 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурсных мероприятий 

осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается приказом директора 

Дагестанского филиала РГПУ им. А. И. Герцена. 

3.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую работу: 

– формирует общий план подготовки и проведения Конкурсных мероприятий; 



– обеспечивает организационно-техническую и информационную поддержку 

Конкурсных мероприятий; 

– разрабатывает конкурсную документацию для каждого конкурса из Конкурсных 

мероприятий, 

– проводит организационно-разъяснительную работу с участниками Конкурсных 

мероприятий; 

– координирует конкурсные процедуры; 

– оказывает информационное сопровождение Конкурсных мероприятий в Интернет-

ресурсах и в СМИ; 

– формирует конкурсную программу, определяет конкурсные мероприятия и их 

номинации; 

– осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурсных мероприятий; 

– формирует смету расходов, осуществляет согласование сметы расходов в установленном 

РГПУ им. А. И. Герцена порядке и ведет учет использования выделенных средств. 

  

4. Объявление конкурсов. Состав конкурсной документации. Требования к заявке 

4.1. Конкурс объявляется приказом директора Дагестанского филиала РГПУ им. А. И. 

Герцена. 

4.2. В приказе об объявлении конкурса указывается название конкурса, сроки проведения 

конкурса, утверждается конкурсная документация. 

4.3.  Информация о сроках проведения конкурсов и конкурсная документация размещаются 

на сайте РГПУ им. А. И. Герцена не позднее чем за 30 календарных дней до окончания срока 

подачи заявок. 

4.4. В конкурсной документации отражаются: 

– цель проведения конкурса,  

– информация о сроках проведения конкурса и подведения его итогов,  

– требования к заявкам, перечень документов, входящих в состав заявки, форма заявки,  

– требования к участникам конкурса,  

– адрес подачи заявок,  

– порядок рассмотрения и экспертизы заявок, критерии оценивания заявок. 

4.5. Участник может подать не более одной заявки в рамках объявляемого конкурса.  

 

5. Порядок рассмотрения и экспертизы заявок. Утверждение результатов Конкурса 

5.1.  Для оценки работ конкурсантов формируется Совет (далее — Совет). 

5.2. Состав Совета утверждается приказом директора Дагестанского филиала РГПУ 

им. А. И. Герцена. В состав Совета входят представители РГПУ им. А. И. Герцена, ПО АНО 

«Национальный инновационный колледж». 

5.3. Совет: 

– осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, направленных для участия в 

конкурсе; 

– определяет победителей и призеров Конкурсных мероприятий. 

5.4. Совет определяет количество победителей по каждому конкурсу в зависимости от 

количества поданных на них работ. 

5.5. Совет оставляет за собой право принимать решение о присуждении дополнительных 

специальных призов, введении дополнительных номинаций. 



5.6. Итоги Конкурсных мероприятий по результатам экспертизы оформляются протоколом 

заседания Совета. 

5.7. Заявки, оформленные с нарушением сроков, установленных соответствующим приказом 

о проведении конкурса, и требований, изложенных в конкурсной документации, не подлежат 

дальнейшей экспертизе.  

5.8. Не подлежат рассмотрению работы, представленные ранее на иных аналогичных 

конкурсах или опубликованные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

6. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий 

6.1. Победители и призёры Конкурсных мероприятий награждаются дипломами первой, 

второй, третьей степени и призами. 

6.2. Участникам Конкурсных мероприятий, не занявшим призовые места, вручаются 

сертификаты участников. 

6.3. Дипломы и призы вручаются победителям и призерам Конкурсных мероприятий на 

торжественной церемонии награждения.  

 

 

Приложение №1 к приказу  

от 12.03.2024  

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

на проведение Всероссийского конкурса исследовательских работ 

«История моей семьи в истории Великой Отечественной войны»,  

посвящённого Году семьи 

1. Основные положения 

1.1. Конкурсная документация на проведение Всероссийского конкурса 

исследовательских работ «История моей семьи в истории Великой Отечественной войны» 

(далее — Конкурсная документация) разработана в соответствии с Положением о конкурсных 

мероприятиях, посвящённых Году семьи, проводимых на базе Дагестанского филиала 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена», 

утвержденным решением ученого совета Дагестанского филиала РГПУ им. А. И. Герцена 

(протокол № 7 от 12 марта 2024 г.), и определяет порядок организации и проведения 

Всероссийского конкурса исследовательских работ «История моей семьи в истории Великой 

Отечественной войны» (далее — Конкурс). 

1.2. Целями Конкурса являются: 

1.2.1. пропаганда семейных ценностей и традиций, преемственности поколений; 

1.2.2. развитие интереса к изучению истории Великой Отечественной войны; 

1.2.3.  формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, любви к 

семье, родному краю, Отечеству; 

1.2.4.  выявление и поддержка талантливой молодежи, развитие интереса к 

исследовательской и проектной деятельности, развитие исследовательских навыков. 

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1.3.1. Школьники 5-11 классов общеобразовательных организаций Российской 

Федерации; 



1.3.2. Обучающиеся учреждений среднего профессионального образования; 

1.3.3. Обучающиеся высших учебных заведений Российской Федерации (студенты 

бакалавриата). 

1.4. Информация о сроках проведения Конкурса и приема заявок на участие в Конкурсе, 

формы заявки и контакты ответственного лица размещаются на официальном сайте 

РГПУ им. А. И. Герцена в разделе «Научные мероприятия на базе РГПУ им. А. И. 

Герцена» 

1.5. Организационное и техническое содействие в проведении Конкурса оказывает 

Дагестанский филиал РГПУ им. А. И. Герцена (адрес: 367018, Республика Дагестан, 

г. Махачкала, пр. Насрутдинова, д. 54А, каб. 402, тел. +7 (928) 529-11-36, email: df_konf@mail.ru). 

2. Сроки проведения Конкурса 

Прием заявок и работ — с 15 марта по 20 апреля 2024 г. 

Экспертиза заявок и работ и определение участников 2 (очного) тура— с 21 апреля по 30 

апреля 2024 г. 

Объявление участников 2 (очного) тура – 02.05.2024 г. 

Очная защита исследовательских работ и награждение победителей и призёров – 7 мая 

2024 года  

2. Условия участия в Конкурсе.  

Требования к заявке, правила оформления и состав заявки 

2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 5–11 классов 

общеобразовательных организаций Российской Федерации, а также средних специальных и 

высших учебных заведений Российской Федерации (студенты бакалавриата). Заявка от 

несовершеннолетних участников подается руководителем обучающегося. 

2.2. На конкурсный отбор представляются исследовательские работы, подготовленные 

в соответствии со следующими требованиями:  

2.2.1. Требования к оформлению текста: язык текста — русский; формат файла — 

doc/docx; параметры страницы — формат А4, ориентация — книжная, поля: слева — 3 см, 

справа — 1,5 см, сверху — 2 см, снизу — 2 см; шрифт — Times New Roman, размер шрифта — 

14 кегль; выравнивание — по ширине; абзацный отступ — 1,25 см; межстрочное расстояние — 

1,15; объем работы — не менее 7 и не более 12 страниц. 

2.2.2. Требования к структуре работы и компонентам работы:  

2.2.2.1. Перед текстом работы указываются: 

 фамилия, имя и отчество автора, место учебы — в верхнем правом углу; 

 название работы (не прописными буквами) — по центру. 

2.2.2.2. Структура работы подразумевает наличие введения, основной части, 

которая может делиться на разделы с подзаголовками, заключения и списка литературы. 

2.2.2.3. Все иллюстрации и таблицы должны быть озаглавлены и пронумерованы, и 

каждая должна упоминаться в тексте. 

2.2.2.4. В работе должны быть представлены ссылки на литературные источники, 

научную литературу, словари и т. д. Ссылка на источник цитирования дается непосредственно 

по завершении цитаты, заключенной в кавычки, или упоминания исследования. В тексте в 

квадратных скобках указывается фамилия автора или сокращённое название издания, год 

издания работы и номера страниц: [Автор, год, с. №№]; данные сведения разделяются запятой. 

mailto:df_konf@mail.ru


2.2.2.5. В список литературы могут быть включены только те работы, на которые 

дается ссылка в тексте работы: не менее 4 и не более 10. Список литературы предваряется 

заголовком «Список литературы», располагается в алфавитном порядке. Библиографическая 

запись оформляется в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

2.3. Участник может подать не более одной заявки в рамках Конкурса.  

2.3.1. Участник подает заявку посредством Яндекс.Форм, по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/65f825d173cee71361864936/, представив информацию, указанную 

в Приложении № 1 к Конкурсной документации, в том числе исследовательскую работу в 

виде файла. 

2.4. Заявка, поданная на участие в Конкурсе, является подтверждением полного 

согласия с условиями проведения Конкурса. 

2.5. Подавая заявку на участие в Конкурсе, заявитель гарантирует, что автор 

исследовательской работы является обладателем исключительного права на произведение.  

2.6. Совершеннолетний участник, подавая заявку на участие в конкурсе, автоматически 

дает согласие на обработку персональных данных в объеме, необходимом для проведения 

Конкурса, указанном в Приложениях № 3.1 и № 3.2 к Конкурсной документации. Подавая заявку 

на участие в Конкурсе несовершеннолетних обучающихся, заявитель гарантирует наличие 

требуемого законодательством согласия родителей или законных представителей на обработку 

персональных данных участников, необходимую для проведения Конкурса, и несет всю 

вытекающую из этого ответственность. Организаторы не проверяют наличие письменного 

согласия родителей и не несут ответственности за действия заявителя.  

3. Порядок рассмотрения и экспертизы заявок. 

Утверждение результатов Конкурса 

3.1. Все заявки, направленные для участия в Конкурсе в установленный настоящей 

Конкурсной документацией срок, рассматриваются экспертным советом (далее — Совет). 

3.2. Не подлежат рассмотрению работы, представленные ранее на иных аналогичных 

конкурсах или опубликованные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.3. Не подлежат рассмотрению работы, оригинальность текста в которых не 

превышает 70 %. 

3.4.  Совет осуществляет экспертную оценку заявок в следующем порядке: 

3.4.1. Проверка заявок на соответствие требованиям, установленным настоящей 

Конкурсной документацией; 

3.4.2. Проверка оригинальности текста; 

3.4.3. Просмотр и оценка конкурсных работ; 

3.4.4. Определение участников 2 тура (очной защиты); 

3.4.5. Определение победителей и призеров Конкурса. 

3.5. Каждая заявка оценивается не менее чем тремя членами Совета в соответствии с 

критериями в соответствии с приложением № 2.1 к Конкурсной документации. 

3.6. Количество победителей определяется в зависимости от количества поданных 

заявок.  

3.7. Совет оставляет за собой право принимать решение о присуждении 

дополнительных специальных призов. 

3.8. Итоги Конкурса по каждой номинации по результатам экспертизы оформляются 

протоколом заседания Совета. 

https://forms.yandex.ru/u/65f825d173cee71361864936/
https://forms.yandex.ru/u/65f825d173cee71361864936/


3.9. Результаты Конкурса утверждаются приказом директора Дагестанского филиала 

РГПУ им. А. И. Герцена.   

3.10. Информация об итогах Конкурса с перечислением победителей публикуется на 

сайте РГПУ им. А. И. Герцена. 

4. Порядок награждения победителей Конкурса 

4.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами первой, второй, третьей 

степени и призами. 

4.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, чьи работы были представлены 

на рассмотрение Совета в соответствии с п. 4.2, 4.3, вручаются электронные сертификаты 

участников. 

4.3. Дипломы и призы вручаются победителям и призерам Конкурса на торжественной 

церемонии награждения.  

Приложение № 1.1 

к конкурсной документации 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

 

Всероссийский конкурс исследовательских работ «История моей семьи в истории 

Великой Отечественной войны» 

Ф.И.О. участника полностью 

Дата рождения участника 

Название работы 

Наименование субъекта РФ 

Полное наименование образовательной организации 

Класс/группа (для школьников) 

Курс/уровень образования (для студентов) 

Мобильный телефон участника 

Адрес электронной почты участника 

Ф.И.О. классного/ научного руководителя (полностью) для несовершеннолетних участников 

Должность классного/научного руководителя для несовершеннолетних участников 

Мобильный телефон руководителя классного/научного руководителя для несовершеннолетних 

участников 

Адрес электронной почты классного/научного руководителя (для несовершеннолетних участников) 

Согласие на обработку персональных данных в объеме, необходимом для проведения Конкурса (да) 

Файл в формате docx 

 



Приложение № 1.2 

к конкурсной документации 

 

Критерии для оценивания исследовательской работы 

 

№ Критерий Показатель оценки 

1.  
Соответствие содержания работы 

тематике конкурса 

Содержание работы соответствует тематике Конкурса 

Содержание работы не соответствует тематике Конкурса 

2.  Актуальность и новизна 
Проблема, которой посвящена работа, актуальна 

В работе имеются признаки научной новизны 

3.  
Оригинальность и творческий 

подход к исследованию проблемы 

В работе отражена самостоятельность суждений, оценок 

автора 

Полученные данные достоверны, аргументация автора 

убедительна 

4.  Учет научного контекста 

Самостоятельно проведен научный поиск, учтен 

существующий научный контекст: список литературы 

репрезентативен, источники включены в него обоснованно; 

учтены современные исследования  по теме 

5.  Структура работы 
Структура текста ясна и логична; логика изложения 

соблюдена; ясно сформулированы гипотеза, цели и задачи, 
обоснованы выводы исследования  

6.  
Соблюдение стиля, правил и 

норм русского языка 

Автором выдерживается научный стиль речи, научная 

терминология используется правильно 

В работе отсутствуют орфографические и 

пунктуационные ошибки 

7.  Особое мнение эксперта Обоснование оценки 

 

Критерии для оценивания защиты исследовательской работы 

1. Владение излагаемым материалом (0-5 б); 

2. Структурированность сообщения (0-5 б); 

3. Культура выступления, доходчивость и лаконичность изложения (0-5 б); 

4. Качество иллюстративного материала и выполнения презентации (0-5 б); 

5. Самостоятельность выполнения, личный вклад автора (0-5 б); 

6. Ответы на вопросы, владение терминологией (0-5 б); 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Положению о 

Всероссийских конкурсных мероприятиях,  

посвящённых Году семьи 

  

 

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

на проведение Всероссийского конкурса творческих работ  

«Герой моей семьи, герой моей страны», посвящённого Году семьи. 

 

1. Основные положения 

1.1. Конкурсная документация на проведение Всероссийского конкурса творческих 

работ «Герой моей семьи, герой моей страны», посвящённого Году семьи (далее — Конкурсная 

документация) разработана в соответствии с Положением о комплексе конкурсных 

мероприятий, посвящённых Году семьи, проводимых на базе Дагестанского филиала 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена», 

утверждённого учёным советом Дагестанского филиала РГПУ им. А. И. Герцена (протокол № 7 

от  12 марта 2024 г.), и определяет порядок организации и проведения Всероссийского конкурса 

творческих работ «Герой моей семьи, герой моей страны», посвящённого Году семьи (далее — 

Конкурс). 

1.2. Целями конкурса творческих работ являются: 

1.2.1. пропаганда семейных ценностей и традиций, преемственности поколений; 

1.2.2. развитие интереса к изучению истории Отечества; 

1.2.3. формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения 

к семье, родному краю, героям Отечества; 

1.2.4.  выявление и поддержка талантливой молодежи, развитие творческих 

способностей, формирование литературного вкуса обучающихся. 

1.3. Информация о сроках проведения Конкурса и приема заявок на участие в Конкурсе, 

формы заявки и контакты ответственного лица размещаются на официальном сайте 

РГПУ им. А. И. Герцена в разделе «Научные мероприятия на базе РГПУ им. А. И. Герцена» 

1.4.  Организационное и техническое содействие в проведении Конкурса оказывает 

Дагестанский филиал РГПУ им. А. И. Герцена (адрес: 367018, Республика Дагестан, 

г. Махачкала, ул. Насрутдинова, д. 54А, каб. 402, тел. +7 (928) 529-11-36, email: df_konf@mail.ru). 

 

2. Сроки проведения Конкурса 

Прием заявок и работ — с 15 марта по 20 апреля 2024г 

Экспертиза заявок и работ — с 21 апреля по 30 апреля 2024г 

Объявление победителей и призёров на сайте РГПУ им. А. И. Герцена – 3 мая 2024 г.   

Награждение победителей и призёров - 7 мая 2024 г. 

  

3. Условия участия в Конкурсе.  

Требования к заявке, правила оформления и состав заявки 

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 5–11 классов общеобразовательных 

организаций Российской Федерации, обучающиеся средних специальных и высших учебных 

заведений Российской Федерации. 

mailto:df_konf@mail.ru


3.2. На конкурс принимаются работы, посвящённые героям Великой Отечественной войны, 

труженикам тыла, детям войны, участникам локальных конфликтов, Афганской войны, 

Чеченских событий, сотрудникам органов внутренних дел, погибшим при выполнении 

служебного долга, участникам СВО - членам семей участников конкурсных мероприятий. 

3.3.  Заявка от несовершеннолетних участников подается научным/классным 

руководителем обучающегося. 

3.4. На конкурсный отбор представляются творческие работы прозаического характера 

(сочинение, эссе, очерк и др.) и стихотворения, оформленные в соответствии со следующими 

требованиями: соответствие выбранному жанру, язык текста — русский; формат файла — 

doc/docx; параметры страницы — формат А4, ориентация — книжная, поля: слева — 3 см, 

справа — 1,5 см, сверху — 2 см, снизу — 2 см; шрифт — Times New Roman, размер шрифта — 

14 кегль; выравнивание — по ширине; абзацный отступ — 1,25 см; межстрочное расстояние — 

1,15;  

Объем прозаического текста — не менее 2 и не более 5 страниц. 

Объём стихотворения –  не менее 4 и не более 10 строф. 

 Участник может подать не более одной заявки в рамках Конкурса.  

3.5. Участник подает заявку посредством Яндекс.Форм, по ссылке:  

https://forms.yandex.ru/u/65f8262e068ff01399ce3ea6/, представив информацию, указанную в 

Приложении № 1 к Конкурсной документации, в том числе творческую работу в виде файла. 

3.6. Заявка, поданная на участие в Конкурсе, является подтверждением полного 

согласия с условиями проведения Конкурса.  

3.7. Подавая заявку на участие в Конкурсе, заявитель гарантирует, что автор 

творческой работы является обладателем исключительного права на произведение.  

3.8. Совершеннолетний участник, подавая заявку на участие в конкурсе, автоматически 

дает согласие на обработку персональных данных в объеме, необходимом для проведения 

Конкурса, указанном в Приложениях № 3.1 и № 3.2 к Конкурсной документации. Подавая заявку 

на участие в Конкурсе несовершеннолетних обучающихся, заявитель гарантирует наличие 

требуемого законодательством согласия родителей или законных представителей на обработку 

персональных данных участников, необходимую для проведения Конкурса, и несет всю 

вытекающую из этого ответственность. Организаторы не проверяют наличие письменного 

согласия родителей и не несут ответственности за действия заявителя.  

4. Порядок рассмотрения и экспертизы заявок.  

Утверждение результатов Конкурса 

4.1. Все заявки, направленные для участия в конкурсе в установленный настоящей 

Конкурсной документацией срок, рассматриваются экспертным советом (далее — Совет). 

4.2. Не подлежат рассмотрению работы, представленные ранее на иных аналогичных 

конкурсах или опубликованные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.3. Не подлежат рассмотрению работы, оригинальность текста в которых не 

превышает 90 %. 

4.4. Совет осуществляет экспертную оценку заявок в следующем порядке: 

4.4.1. Проверка заявок на соответствие требованиям, установленным настоящей 

Конкурсной документацией; 

4.4.2. Проверка оригинальности текста; 

4.4.3. Просмотр и оценка конкурсных работ; 

4.4.4. Определение победителей и призеров Конкурса. 

https://forms.yandex.ru/u/65f8262e068ff01399ce3ea6/
https://forms.yandex.ru/u/65f8262e068ff01399ce3ea6/


4.5. Каждая заявка оценивается не менее чем 2 членами Совета в соответствии с 

критериями, приведенными в экспертном листе, оформленном в соответствии с приложением 

№2.2 к Конкурсной документации. 

4.6. Количество победителей и призёров определяется в зависимости от количества 

поданных заявок.  

4.7. Совет оставляет за собой право принимать решение о присуждении 

дополнительных специальных призов. 

4.8. Итоги Конкурса по каждой номинации по результатам экспертизы оформляются 

протоколом заседания Совета. 

4.9. Результаты Конкурса утверждаются приказом директора Дагестанского филиала 

РГПУ им. А. И. Герцена.   

4.10. Информация об итогах Конкурса с перечислением победителей публикуется на 

сайте РГПУ им. А. И. Герцена. 

5. Порядок награждения победителей Конкурса 

5.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами первой, второй, третьей 

степени и призами. 

5.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются электронные 

сертификаты участников. 

5.3. Дипломы и призы вручаются победителям и призерам Конкурса на торжественной 

церемонии награждения.  

Приложение № 2.1 

к конкурсной документации 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

Всероссийский конкурс творческих работ «Герой моей семьи, герой моей страны», 

посвящённого Году семьи 

Ф.И.О. участника полностью 

Дата рождения участника 

Название работы 

Наименование субъекта Российской Федерации 

Полное наименование образовательной организации 

Класс/группа (для школьников) 

Курс/уровень образования (для студентов) 

Мобильный телефон (для совершеннолетних участников) 

Адрес электронной почты (для совершеннолетних участников) 

Ф.И.О. классного/научного руководителя полностью (для несовершеннолетних участников) 

Должность классного/научного руководителя (для несовершеннолетних участников) 

Мобильный телефон классного/научного руководителя (для несовершеннолетних 

участников) 

Адрес электронной почты классного/научного руководителя (для несовершеннолетних 

участников) 

Согласие на обработку персональных данных в объеме, необходимом для проведения 

Конкурса (да) 

Файл в формате docx 



 Приложение № 2.2 

к конкурсной документации 

Критерии для оценивания творческой работы 

 

№ Критерий Показатель оценки 

6.  
Соответствие содержания работы 

тематике конкурса 

Содержание работы соответствует тематике 

Конкурса 

Содержание  работы не соответствует тематике 

Конкурса 

7.  
Соответствие содержания работы 

выбранному жанру 

Содержание работы соответствует выбранному 

жанру 

Содержание работы не соответствует выбранному 

жанру 

8.  Понимание выбранной темы 
Выбранная тема раскрыта, рассмотрена 

всесторонне и глубоко  

9.  
Оригинальность и 

самостоятельность работы 

В работе представлена позиция автора 

Проявлен творческий подход при изложении 

позиции автора 

10.  Речевое оформление текста 

Текст обладает смысловой цельностью, речевой 

связностью и последовательностью изложения 

Работа характеризуется точностью выражения 

мысли, разнообразием грамматического строя речи 

11.  
Соблюдение правил и норм 

русского языка 

В работе отсутствуют речевые, фактические и 

этические ошибки  

В работе отсутствуют орфографические и 

пунктуационные ошибки 

12.  

Воздействие на читателя 

(эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное) 

Участнику удалось написать  текст так, чтобы 

читатель понял его 

Участнику удалось эмоционально вовлечь 

читателя: заставить сопереживать, задуматься, 

проявить эмоции 

13.  Особое мнение эксперта Обоснование оценки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3.1 

к конкурсной документации 

(для участников Конкурса) 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, гражданин (ка) Российской Федерации, 

___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

паспорт___________________выдан____________________________________________ 
                    (серия, номер)            (когда, кем) 

___________________________________________________________________________, 

проживающий(ая) по адресу___________________________________________________ 

подтверждаю свое ознакомление с документами, определяющими порядок проведения 

Всероссийских конкурсных мероприятий, посвящённых Году семьи» (далее  Конкурс), а 

именно, с Положением о комплексе конкурсных мероприятий, посвящённых Году семьи, 

проводимых на базе Дагестанского филиала федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный 

педагогический университет им. А. И. Герцена», утвержденным на заседании ученого совета 

Дагестанского филиала РГПУ им. А. И. Герцена (протокол № 7 от  12 марта 2024 г.), Конкурсной 

документацией на проведение Конкурса, информационным письмом, опубликованным на сайте 

РГПУ им. А. И. Герцена. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» настоящим даю согласие федеральному государственному бюджетному 

образовательному учреждению высшего образования «Российский государственный 

педагогический университет им. А. И. Герцена», адрес места нахождения: 191186, г. Санкт-

Петербург, набережная реки Мойки, д.48 (далее  Оператор) на обработку моих персональных 

данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. Согласие дается свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие дается в целях 

проведения Оператором Конкурса. 

Согласие распространяется на следующие персональные данные: гражданство, фамилия, 

имя и отчество, год, месяц, дата и место рождения, наименование образовательной организации, 

сведения об образовании, мобильный телефон, место работы, адрес электронной почты, а также 

любая иная информация, содержащаяся в заявке на участие в Конкурсе, относящаяся к личности 

субъекта персональных данных, доступная, либо известная в любой конкретный момент времени 

Оператору. 

Я также отдельно даю согласие на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения по форме, установленной в приложении 

№ 3 к настоящей Конкурсной документации. 

Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их 

выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия мне понятны. Настоящее согласие 

действует со дня его подписания и до дня отзыва в письменной форме. 

 

С Конкурсной документацией на проведение Конкурса ознакомлен и согласен. 

 

Подпись ___________ / ____________________ «___» _________________ 20____ г. 



Приложение № 3.2 

к конкурсной документации 

(для участников Конкурса) 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего  

образования «Российский государственный 

педагогический университет им. А. И. Герцена» 

адрес места нахождения: 191186, г. Санкт-Петербург,  

набережная реки Мойки, дом 48 

ОГРН 1027809233429 

ИНН 7808027849 ОКПО 02079520 

телефон: (812) 312-44-92 факс: (812) 312-11-95 

адрес электронной почты: mail@herzen.spb.ru 

от __________________________________ 
(Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

адрес: ______________________________, 

телефон: ____________________________, 

адрес электронной почты: ______________ 

Согласие на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

 

Я, субъект персональных данных, ______________________________________________ 

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________,  
(Ф.И.О., паспортные данные, в т.ч. серия, номер, дата выдачи, выдавший орган), 

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке моих 

персональных данных (совершения действий, направленных на раскрытие персональных данных 

неопределенному кругу лиц) оператором – федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением высшего образования «Российский государственный 

педагогический университет им. А. И. Герцена» (далее – РГПУ им. А. И. Герцена), адрес места 

нахождения: 191186, г. Санкт-Петербург, набережная реки Мойки, д.48, с целью 

распространения на официальном сайте РГПУ им. А. И. Герцена информации об участниках 

Конкурса, с целью проведения экспертизы заявок на участие в Конкурсе, подготовки 

аналитических материалов по результатам Конкурса, сохранения документированной 

информации об участниках Конкурса в следующем порядке: 

Категория 

персональн

ых данных 

Перечень персональных данных Разрешени

е  (да/нет) 

Условия и запреты 

Общие фамилия да не установлены 

имя да не установлены 

отчество да не установлены 

год рождения да не установлены 

месяц, дата рождения да не установлены 

consultantplus://offline/ref=549D27E1D5B0FA5A78BDD23A0CA7926D996FD39071C780B870034978FF547E2032F313DC3D3E382686BD6F890394223274DA6D9600Y8I


место рождения да не установлены 

серия и номер документа, 

удостоверяющего личность 

да не установлены 

кем выдан и когда выдан документ, 

удостоверяющий личность 

да не установлены 

адрес регистрации и адрес фактического 

проживания 

да не установлены 

дата регистрации по месту жительства да не установлены 

номер телефона 

электронная почта 

да не установлены 

место работы, должность да не установлены 

гражданство да не установлены 

наименование образовательной 

организации 

да не установлены 

класс/группа, курс/уровень обучения да не установлены 

название работы да не установлены 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действие с персональными данными 

  

  

(указывается адрес, состоящий из наименования протокола (http или https), сервера (www), домена, имени 

каталога на сервере и имя файла веб-страницы), посредством которых будут осуществляться предоставление 

доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных). 

Указанная обработка моих данных может осуществляться в течение 75 лет с момента дачи 

данного согласия на распространение подлежащих обработке персональных данных. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Согласие может быть отозвано в любой момент посредством направления письменного 

заявления в адрес федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. 

Герцена» (оператора). Заявление должно содержать номер документа, удостоверяющего 

личность субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и 

выдавшем его органе.  

Субъект персональных данных: 

 

__________________/_________________ 

(подпись)          (Ф.И.О.                    

 

«_________»________________________ 

 


	6a5b30763e524da7d9c1188ae6a20e089940347003db95e4d15f078b7237eb59.pdf
	ПРИКАЗ

	6a5b30763e524da7d9c1188ae6a20e089940347003db95e4d15f078b7237eb59.pdf
	6a5b30763e524da7d9c1188ae6a20e089940347003db95e4d15f078b7237eb59.pdf
	КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
	1. Основные положения
	2. Сроки проведения Конкурса
	3. Порядок рассмотрения и экспертизы заявок.
	Утверждение результатов Конкурса
	4. Порядок награждения победителей Конкурса
	ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

	КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ (1)
	1. Основные положения (1)
	2. Сроки проведения Конкурса (1)
	3. Условия участия в Конкурсе.  Требования к заявке, правила оформления и состав заявки
	4. Порядок рассмотрения и экспертизы заявок.
	Утверждение результатов Конкурса (1)
	5. Порядок награждения победителей Конкурса
	ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
	СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
	Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения



